以上

第２回 市街地における自動二輪車等の駐車スペース確保に係る関係省庁連絡会議

議事要旨

１．日時：令和７年 12 月３日（水）16:00～16：40

２．場所：中央合同庁舎３号館６階都市局局議室

３．出席者：

国土交通省都市局街路交通施設課 筒井課長 ほか

道路局路政課 野口課長 ほか

道路局参事官（自転車活用推進） 土田参事官 ほか

警察庁交通局交通規制課 林理事官（代理出席） ほか

経済産業省製造産業局自動車課 堀江課長補佐（代理出席） ほか

４. 議事：

(１) WG におけるヒアリング結果等の共有

・ 国土交通省都市局より、業界団体・駐車場事業者・地方公共団体を対象に行った全３回の WG 開

催によるヒアリング結果概要と全国地方公共団体あてに実施したアンケート調査結果概要につ

いて説明を行った。

(２) 今後の進め方等について

・ 関係団体へのヒアリング等を踏まえ、特定のテーマを設定し各業界団体等との意見交換を実

施しつつ、関係省庁が連携して対応し得る解決方法について引き続き検討を行う方向性につ

いて合意を得た。

・ 大都市を中心に自動二輪車等駐車場が不足していると考えられる自治体と個別に協議を行い、

附置義務条例の制定推進等の働きかけを実施する方向性について合意を得た。

(３) その他

・ 国が主催する全国的な担当者会議などの場で、業界団体とも連携し、取組の紹介や課題認識

の共有を行うことも考えられる、といった意見が出された。